
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

  

Struttura proponente:  Direzione Amministrazione Finanza e Controllo di gestione 

  

Oggetto:  

Affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, 

del servizio di supporto alla rendicontazione dei bandi aziendali e dei progetti 

europei. Importo euro 30.000,00 oltre iva, se dovuta. Commessa LAZFUN. 

CIG:   ZA137D6938 

  

Premesse:  

  

Il Direttore della Direzione Amministrazione Finanza e Controllo di gestione: 

- visto l’art. 31 del D.lgs 50/2016 e le Linee-guida n. 3 approvate con Deliberazione dell’ANAC n. 

1096/2016 

- visto il vigente Regolamento interno in materia di appalti, concessioni e sponsorizzazioni 

pubblicato sul sito internet aziendale in allegato al Modello di Organizzazione e Gestione (MOG) 

ex D. Lgs. n. 231/2001; 

- considerato il crescente ampiamento della sfera operativa aziendale, che ha determinato un 

forte incremento delle attività in capo alla Direzione Amministrazione Finanza e Controllo di 

gestione; 

- viste le numerose richieste di supporto da parte del Socio, aumentate a seguito della fase 

emergenziale dovuta al COVID-19; 

- considerato che nell’anno 2020, a seguito della predetta emergenza pandemica, la Società ha 

avviato, secondo le direttive del Socio, una nuova attività di erogazione di contributi per conto 

della Regione Lazio; 

- considerato che nell’anno 2021 i contributi erogati sono stati pari a 75,5 milioni di euro e che 

l’attività è proseguita anche nel 2022; 

- viste inoltre le ulteriori esigenze aziendali in materia di rendicontazione di attività su fondi 

europei; 

- considerato che la struttura della Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo di Gestione 

risulta, allo stato, non adeguatamente dimensionata per rispondere alle necessità aziendali di 

cui sopra; 

- considerato che, per soddisfare tali necessità, la Direzione si è avvalsa proficuamente, nel 

periodo che va dal 1 luglio 2020 al 30 giugno 2021 e dal 1 agosto 2021 al 31 luglio 2022, del 

servizio di supporto del Dott. Andrea Ferro (contratti prot. 19771 del 25/06/2020 e prot. 16096 

del 21/07/2021); 

- considerato che il Direttore della Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo di Gestione, 

con mail del 5 settembre 2022, ha manifestato, al Presidente del Consiglio di Amministrazione 

e Amministratore Delegato, il bisogno di potenziare le risorse umane della Direzione, con figure 

aventi specifiche e qualificate competenze in materia di rendicontazione e fondi europei 

segnalando, altresì, che il Dott. Andrea Ferro, il cui contratto è scaduto il 31 luglio 2022, possiede 

tali competenze; 

- considerato che il Presidente del Consiglio di Amministrazione e Amministratore Delegato, con 

mail del 7 settembre 2022, ha risposto di procedere, come da regolamento, a verificare la 

disponibilità di risorse interne con l’Area Risorse Umane e, in caso di indisponibilità delle stesse, 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=52858812


atteso il know-how acquisito, ad affidare le attività al sopra menzionato dott. Andrea Ferro, agli 

stessi patti e condizioni del precedente contratto, con il supporto dell’Area legale; 

- considerato che il Direttore della Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo di Gestione, 

con mail del 7 settembre 2022, ha chiesto di effettuare una verifica all’Area Risorse Umane che, 

con mail dell’8 settembre 2022, ha comunicato l’indisponibilità di risorse interne per supportare 

la Direzione per le sopra menzionate attività; 

- vista l’esperienza specifica maturata dal Dott. Andrea Ferro durante l’espletamento dei servizi 

affidati e ritenuto di poter procedere con la consultazione per l’eventuale nuovo affidamento, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, del servizio di supporto alla 

rendicontazione dei bandi aziendali e dei progetti europei per un importo massimo di euro 

30.000,00 e durata di un anno, secondo le indicazioni del Presidente del Consiglio di 

Amministrazione e Amministratore Delegato; 

- considerato che, con Determinazione n. 1048 del 14/09/2022, è stato nominato responsabile 

del procedimento - ai sensi del punto 3) del vigente regolamento aziendale in materia di appalti, 

concessioni e sponsorizzazioni - il dipendente Gianluca Gidari;  

- considerato che, con nota prot. 19926 del 14/09/2022, è stata inviata una richiesta di offerta al 

dott. Andrea Ferro, per un importo massimo di euro 30.000,00 oltre iva, se dovuta, e durata 

annuale; 

- vista l’offerta presentata dal fornitore, con PEC acquisita al protocollo aziendale n. 20181 del 

190/9/2022, per lo svolgimento del servizio in oggetto all’importo di euro 30.000,00 con 

durata annuale; 

- valutato che l’offerta ricevuta garantisce la qualità delle prestazioni secondo l’esigenza 

manifestata, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, 

contemperando altresì l’efficienza dell’azione amministrativa con i principi di parità di 

trattamento, non discriminazione e concorrenza; 

- verificato con l’Area Affari Legali di poter procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36 comma 2, lettera a) D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, del servizio di supporto alla rendicontazione 

dei bandi aziendali e dei progetti europei al dott. ing. Andrea Ferro, per un importo complessivo 

di euro 30.000,00, con durata di un anno che decorre dalla data di sottoscrizione del contratto; 

- considerato che il costo dell’affidamento trova copertura nelle spese di funzionamento 

aziendale di cui al vigente contratto quadro di servizi sottoscritto con la Regione Lazio; 

- considerato che, con atto a rogito del Notaio Francesca Giusto del 8/03/2021, la Società ha 

conferito a Nicola Burrini (in qualità di Direttore della Direzione Amministrazione Finanza e 

Controllo di gestione) apposita procura notarile a stipulare contratti, in nome e per conto della 

Società, per le forniture di materiali, prestazioni, servizi e attività promozionali sino all’importo 

massimo di euro 100.000,00 oltre iva (Procura speciale registrata all’Ufficio delle Entrate di 

RM4 il 17 marzo 2021 al n. 8847 serie 1T);  

-  sentita l’Area Affari legali e ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente 

atto consente di attestare la regolarità e la conformità giuridico-amministrativa della procedura 

di acquisizione individuata. 

 

Tutto quanto premesso: 
 

DETERMINA  

-  l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, al dott. 

Andrea Ferro, del servizio di supporto alla rendicontazione dei bandi aziendali e dei progetti 

europei per un importo di euro 30.000,00 oltre iva, se dovuta, con durata di un anno, che 

decorre dalla data di sottoscrizione del contratto; 



-  di imputare l’importo contrattuale per l’esecuzione del servizio alle spese di funzionamento di 

cui al vigente contratto quadro di servizi sottoscritto con la Regione Lazio (Business unit 001, 

centro di costo AFC, commessa LAZFUN, conto contabile “Servizi di consulenza e prestazioni 

professionali”).    

e di attestare, altresì, la regolarità e la correttezza del presente atto. 

 

 

  

Allegati: 

- richiesta di offerta; 

- offerta presentata dal fornitore.  

  

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

Gianluca Gidari  

AREA AFFARI LEGALI Fabio Di Marco  

DIRETTORE 

AMMINISTRAZIONE, 

FINANZA E CONTROLLO DI 

GESTIONE 

Nicola Burrini  


		2022-09-21T08:55:07+0000
	GIDARI GIANLUCA


		2022-09-21T09:56:21+0000
	DI MARCO FABIO


		2022-09-21T13:06:57+0000
	BURRINI NICOLA




